2
Дело № 5-59-103/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 								 30 мая 2017 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
/персональные данные/ Гетманчука Николая Павловича, /персональные данные/, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
/персональные данные/ Гетманчук Николай Павлович совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), при следующих обстоятельствах.
Гетманчук Н.П. является /персональные данные/.
29.01.2017 Гетманчук Н.П., являясь должностным лицом, в обязанности которого входит ведение бухгалтерского учета КФХ «Г», представил в межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым налоговую декларацию по НДС за 4 квартал 2016 года по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью.
Таким образом, /персональные данные/   Гетманчук Н.П.в нарушение п. 6 ст. 80, п.5 ст.174 Налогового кодекса РФ, предусматривающих, что налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки, а именно в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, несвоевременно представил налоговую декларацию в налоговый орган по месту учета.
/персональные данные/ Гетманчук Н.П. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Учитывая положения ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ, мировой судья счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие Гетманчука Н.П., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Статья 15.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета и влекло предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
	Исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина /персональные данные/ Гетманчука Н.П. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № <…> об административном правонарушении от 10.05.2017 (л.д. 1-4); актом налоговой проверки № <…> от 10.05.2017 (л.д. 5-8); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 17).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В силу п.6 ст.80 Налогового кодекса РФ налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
В соответствии с п. 1 ст. 80 Налогового кодекса РФ налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.
Согласно п 5 ст 174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 Налогового кодекса РФ, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
С учетом, установленных по делу обстоятельств, требования данных норм /персональные данные/ Гетманчуком Н.П. не соблюдены.
Материалы дела не содержат сведений о том, что несвоевременность предоставления в установленный законодательством срок налогоплательщиком Гетманчуком Н.П. налоговой декларации в налоговый орган по месту учета имела место в связи с уважительными причинами.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину Гетманчука Н.П. доказанной, мировой судья квалифицирует его действия по ст. 15.5 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельств, смягчающих ответственность Гетманчука Н.П., мировым судьей не установлено.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим ответственность, мировой судья признаёт повторное совершение Гетманчуком Н.П. однородного административного правонарушения.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Гетманчуком Н.П. административного правонарушения, его личность, семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
	Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
/персональные данные/ Гетманчука Николая Павловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым, ИНН 9106000021, КПП 910601001), р/с 40101810335100010001, КБК 18211603010016000140, ОКТМО 35623430, Банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, УИН (код в поле 22) «0».
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республик Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2017г.